

Arbejdsmarkedsforhold, niveau F til D (progression)	Varighed fire lektioner
Emne: Løn- og ansættelsesforhold	
Materiale: I dette projekt arbejder eleverne med emnet på følgende niveauer: <ul style="list-style-type: none"> • F: Tilblivelse af en overenskomst og interessekonflikter. • E: Arbejdskraftens fri bevægelighed og konkurrenceevne med udlandet. • D: Ansættelsesforhold og forskellige aflønningsformer. Emnet startes op med en kort gennemgang af betydningen af løn- og ansættelsesforhold for den enkelte. Eleverne arbejder derefter med det emne, der hører til på de forskellige niveauer.	
Arbejdsform: Små grupper a to til tre elever.	
Evaluerings: Mundtlig fremlæggelse på holdet med hjælpematerialer (OH, plancher, tabeller m.m.).	
Bekendtgørelsesmål: F-niveau: “Får kendskab til arbejdsmarkedets opbygning.” E-niveau: “Får kendskab til den internationale arbejdsdeling og betydningen heraf for det danske arbejdsmarked.” D-niveau: “Kan gøre rede for arbejdsmarkedets opbygning, herunder for virksomhedernes og medarbejdernes organisatoriske forhold.”	
Vejledningshenvisning: Undervisningen skal indeholde emner om de forskellige organisationer på arbejdsmarkedet, herunder hovedorganisationer, strukturen i fagforbund og arbejdsgiverforeninger. Undervisningen skal tage sigte på, at eleverne opnår viden om overenskomstsyste­met og de grundlæggende interessekonflikter imellem arbejdsmarkedets parter samt til det fagretlige system, herunder forligsmandsinstitutionen. Undervisningen behandler det danske arbejdsmarkeds konkurrence på det internationale marked. Arbejdskraftens fri bevægelighed og outsourcing er emner på niveauet. Undervisningen skal indeholde emner, der belyser ansættelsesforhold og forskellige aflønningsformer.	
Pædagogiske overvejelser: Med dette emne vil eleverne få indblik i progressionen i emnet “Løn- og ansættelsesforhold” og dermed forstå sammenhængene i overenskomstforhandlinger i Danmark, konkurrence med udlandet og de forskellige ansættelses- og aflønningsformer. Emnet egner sig til undervisning i OLC med elever på forskellige niveauer.	